·j

PORTARIA N° 043, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

o Diretor-Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNiCíPIO DE RESERVA -
RESERVA PREV, no uso de suas atribuições previstas no artigo 44 e seguintes da Lei Municipal nO011/2003 e artigo 5°, inciso XV da lei Municipal n?
488/2013,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa, financeira e patrimonial do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS - RESERA PREV, constante do artigo 1° da Lei 488/2013, de 26 de março de 2013;

CONSIDERANDO o direito constitucional à revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos contida no artigo 37,
X da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, §2° da Lei Municipal n° 798/2017, de 02 de agosto de 20'17,bem como o disposto
na Resolução n° 046/2017, de 11 de agosto de 2017, do Reserva Prev, que estabelecem a forma de reajuste anual dos vencimentos dos servidores
públicos integrantes do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PUBLlCOS MUNICIPAIS DE RESERVA - RESERVA PREV;

. RESOLVE

Artigo 1°. Conceder reajuste aos vencimentos dos servidores públicos municipais integrantes do quadro de servidores do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA, mediante a aplicação do percentual de 5,45% (cinco inteiros e quarenta e cinco décimos
por cento), sobre os vencimentos constantes do anexo "I e "I e gratificações constantes do anexo IV da Lei Municipal n. 79'8/2017e anexo I da Lei
Municipal n?830/2017, que passarão a vigorar conforme os valores constantes dos anexos da presente Portaria.

Artigo 2°. As despesas decorrentes da revisão ora estabelecida correrão à conta dos recursos oriundos da Taxa de Administração do RESERVA PREV.

ReservalPR, 19 de janeiro de 2021 .

Artigo 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor-Presidente do Reserva Prev
Portaria n?2.199/2018

ANEXO I DA LEI MUNICIPAL N° LEI 830/2017
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Diretor
Presidente

Diretor de
Benefícios

Diretor
AdmlnistratillO
e Financeiro

R$ 5.001,41 ou o
correspondente ao cargo
etetívo de origem em que

ocupa efetillOno
respectívo quadro de

senAdores, acrescido das
vantagens pessoais ou a
remuneração do cargo em

comissão.

Valor correspondente ao
cargo efetlllOde origem em
que ocupa no quadro de
senAdores do Poder

ElCBCUtillO.

Valor correspondente ao
cargo efetillOde origem em
que ocupa no quadro de
senAdores do Poder

ElCBCUtillO.

Diretor Presidente ReservaPrev.
Matricula 212785-1

Portaria nº 2199/2018

Li...-epro\Amentoem comissão pelo Prefeito,
dentre senAdores Inscritos no regime

pre\Adenciáriopróprio e que tenha no mínimo
4

anos de efetillOelCBrciciono senAçopúblico,
preferencialmente com formação superior em

uma das seguintes áreas: seguridade,
administração, economia, contabilidade,

engenharia ou direito.

Li\ll'epro\Amentoem comissão pelo Prefeito,
dentre senAdores Inscritos no regime

pre\Adendário próprio e que tenha no mínimo
4

anos de efetillOelCBrcldono senAçopúblico,
preferencialmente com formação superior em

uma das seguintes áreas: seguridade,
administração, economia, contabilidade,

engenharia ou direito.

Li\ll'epro\Amentoem comissão pelo Prefeito,
dentre senAdores Inscritos no regime

pre\Adenciáriopróprio e que tenha no mínimo
4

anos de efetilK>elCBrcidono servíçopúblico,
lorefiE.re,ncialm,enllecom formação superior em

uma das seguintes ãreas: seguridade,
administração, economia, contabilidade,

engenharia ou direito.

ANEXO 11DA LEI MUNICIPAL N° 798/2017
PROGRESSÃO HORIZONTAL DOS SERVIDORES EFETIVOS

GRUPO 01 - ADMINISTRATIVO - ANO 2021

CARREIRA CLASSES/TEMPO DECARREIRA/2021
A B C D E F G H I J K L M N O P Q

TECNlCOCIENTIFICO 3 4 6 8 10 12 14 16 18 2(]1 22 24 26 28 30 32 34
NIIlELI R$4.41985 R$4.55245 R$4.734 55 R$4.97128 R$ 5.26955 R$ 5.638.42 R$6.08949 R$6.63755 R$7.30130 R$8.10445 R$ 9.07698 R$ 10.25699 R$11.69297 R$ 13.446.91R$15.59842 R$ 18.25015 R$21.535 18

Gn!dua~o

CARGOS Superior
Regislro
CXgiio de

Procurador Classe

Jurídico NIIlEL" RS4.86184 R$ 5007 70 R$ 5.20800 R$ 5.46840 R$ 5.79651' R$6.20226 R$6.69844 R$7.30130 R$8.03143 RS8.91489 R$9.98468 R$11.28269 RS12.86226 RS14.79160 RS17.15826 RS20.07516 R$23.68869
PÓ.-

Contador
Gradua~o

na
Iorma~o

do Cargo e

I I I I I I I I I

CARRBRA CLASSES/ TEMPO DECARREIRA
ASSISTENTE A B C D E F G H I J K L M N O P Q

PREVIDENClARlO 3 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

NIIIELI R$ 2.20993 R$2.276,23 RS2.36727 R$2.48564 R$2.634 78 R$2.81921 RS3.04475 R$3.31877 R$ 3.65065 R$4.05222 R$4.53849 R$5.12849 R$ 5.84648 R$6.72346 R$7.79921 R$9.125 07 RS10.76759

Ensino
Médio

Completo

R$2.43092 RS2.50385 R$2.60400 R$2.734,20 R$2.89825 R$3.101 13 R$ 3.34922 R$3.65065 R$4.01572 R$4.45745 R$4.99234 R$5.64134 R$6.43113 R$7.39580 R$8.57913 R$10.03758 R$11.84435
NIllELII

Graduaçio
CARGOS emNiwlde

Temologo

Assistente NlvtLIII R$2.55247 R$2.62904 R$2.73420 R$2.87091 R$ 3.04317 R$ 3.25619 R$ 3.51668 R$3.83318 R$ 4.21650 R$4.68032 R$5.24196 R$5.92341 R$6.75269 R$7.76559 R$9.008,09 R$ 10.53946 R$ 12.43656
Prevlden Gradua~o
clario Superior

em Neas
ligadas aos
Setores de
Administraç

êo.
finanças.
Direito,

Inlormatieo I
ou I

JI!l~~~~- Victor Hugo Vlnharskl- Diretor Presidente Reserva prev
Matricula 212785-1

Portaria n2 2199/2018

ANEXO 111DA LEI MUNICIPAL N° 798/2017

VENCIMENTOS E FORMAÇÃO MíNIMA PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS

EFETIVOS

Procurador R$4.419,85 20h
completo em

1 Juridico Direito e
tnsceíção na

OAB.

Certificado de

conclusão de
.Analista curso

1 Previdenciá R$4.419,85 20h
rio

ou
Contador e

Certificado de
Assistente
Previdenciá R$2.209,93

rio
40h1 conclusão de

ensino
médio.

- _- Victor Hugo Vin· arsk:
Diretor Presidente ReservaPrev.

Matrícula 212785·1
Portaria n2 2199/2018

ANEXO IV DA LEI MUNICIPAL N° 798/2017

TABELA DE GRATIFICAÇAO

VALOR

FG1
R$ 930,50

GRATIFI
CAÇÃO

FG2 R$ 697,87

/-- ___ - --::- _ .-:=o:-.

Victor Hugo Vinharskl
Diretor Presidente ReservaPrev

Matricula 212785-1
portaria n9 2199/2018